
COMUNE di FROSINONE

Determinazione Dirigenziale                                
Numero

       DET / 2280 / 2020
Data

18-09-2020

Oggetto:  Servizio Pubblica Istruzione - Trasporto Alunni con Disabilità - Affidamento servizio al
Consorzio Intesa Soc. Coop. Periodo 24 Settembre - 31 Ottobre 2020 

Settore del  Welfare

IL DIRIGENTE

Premesso che

• l’Amministrazione Comunale eroga il  servizio di trasporto scolastico per gli alunni delle
scuole materne, elementari e medie della città, dai quartieri periferici e sino alle istituzioni
scolastiche di appartenenza;

• giusta  Deliberazione  di  Giunta comunale  sulla  base delle  indicazioni  fornite  dal  Settore
Gestione Risorse, in merito ai vincoli normativi di bilancio ed alla predisposizione del Piano
di  riequilibrio  finanziario  pluriennale,  l’Amministrazione  ha  stabilito,  come  per  l’anno
precedente  anche  per  l’anno  scolastico  2020/2021  di  espletare  il  Servizio  di  Trasporto
Scolastico mediante la contrazione del servizio a numero 2 linee da gestire in via esclusiva
in regime di economia con proprio personale ed automezzi;

Considerato che

• sulla base delle disposizioni di cui alla Determinazione Regionale n. G09558 del 12.08.2020
la Regione Lazio ha adottato le “Linee guida 2020/2021 per lo svolgimento del servizio di
trasporto scolastico degli alunni con disabilità residenti nella Regione Lazio e frequentanti le
Istituzioni  scolastiche  secondarie  di  II  grado statali  o  paritarie  o  i  Percorsi  Triennali  di
IeFP”, nota acquisita al numero di Protocollo Generale 42294 del 25.08.2020; 

• nelle  Linee  Guida  Regionali  sopra  riportate  viene  disposto  che  “la  Regione  individua  i
Comuni quali Enti Gestori del Servizio di trasporto in favore degli studenti con disabilità
frequentanti le scuole del II ciclo”; 

Atteso che 

• il Comune di Frosinone ha necessità di avviare con la massima sollecitudine quanto disposto
dalla normativa regionale di riferimento e provvedere a garantire il Servizio di Trasporto
Scolastico  a  tutti  gli  alunni  con  disabilità  certificata  residenti  nel  proprio  territorio  e
frequentanti le istituzioni scolastiche del II Ciclo; 

• l’U.O. Pubblica Istruzione dell’Ente ha provveduto a redigere apposito Avviso pubblico agli
utenti e relativa modulistica Allegato A) per le iscrizioni al Servizio di Trasporto che dovrà
avvenire entro le ore 13,00 del giorno 25 Settembre p.v. così da consentire l’effettuazione
della richiesta di contributo regionale entro la data stabilita del 30 Settembre 2020;

Atteso che 

• vista  l’urgenza, il  Servizio  Pubblica  Istruzione  ha  inoltrato  mail  di  richiesta  per  la
prosecuzione del servizio di Trasporto alunni con disabilità al Consorzio Intesa Soc. Coop
con sede in Monte San Giovanni Campano (FR) – Via Ararsa n. 49, già esecutrice dello
stesso servizio per l’anno scolastico 2019/2020; 

• il Consorzio Intesa Soc. Coop, con nota agli atti d’ufficio ha inoltrato miglior preventivo
quantificato sulla base del costo orario del Servizio;   

Riproduzione cartacea del documento informatico
sottoscritto digitalmente da LORETO ANTONIO 
ai sensi dell'art. 20 e 22 del D.lgs.82/2005

Mod. Det-WEL-Pubblica-4 Pagina 1 di 3



Ritenuto necessario ed indispensabile procedere ad impegnare i fondi necessari per la esecuzione
dell’obbligatorio  pubblico servizio,  per la  copertura  dei  costi  per il  periodo 24 Settembre  – 31
Ottobre 2020  nelle more della definizione dell’intero Servizio di Trasporto Scolastico anche in
merito alle indicazioni nazionali e regionali che verranno fornite per la sicurezza dell’emergenza
epidemiologica da COVID-19;

Considerato che per il periodo indicato,  la somma occorrente per la copertura finanziaria della
spesa presunta per la causale indicata ammonta ad € 4.000,00, ivi comprese le spese organizzative
del Servizio sulla base dell’offerta economica presentata e dei dati tecnico-gestionali elaborati dal
Servizio preposto; 

Visto il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000,
n.267, così come vigente;

DETERMINA

Per le motivazioni espresse nelle premesse:

1.     di prendere atto dell’assenso espresso dal Consorzio Intesa Soc. Coop. con sede in Via Ararsa
n. 49 – Monte San Giovanni Campano (FR) e dell’offerta presentata per la fornitura del servizio in
oggetto; 

2.  di  proseguire  il  rapporto  contrattuale  in  essere  con  il  Consorzio  Intesa  Soc.  Coop.  Per
l’espletamento del Servizio di Trasporto Scolastico alunni con disabilità per il periodo 24 Settembre
– 31 Ottobre 2020, nelle more della definizione dell’intero Servizio di Trasporto Scolastico anche in
merito alle indicazioni nazionali e regionali che verranno fornite per la sicurezza dell’emergenza
epidemiologica da COVID-19 attraverso la corresponsione di un compenso presunto per il periodo
indicato di € 4.000,00 che risulta congruo per l’Amministrazione; 

3.  di  imputare  la  somma di  €  4.000,00 sulla  Voce 485.00.008 “Servizio  Trasporto Alunni  con
Disabilità” del Bilancio di Esercizio 2020; 

4. di attestare che non sussistono situazioni di conflitto di interesse anche potenziale in capo al
sottoscritto Dirigente ed ai responsabili del presente procedimento.

Determinazione predisposta dalla P.O. Il Dirigente
Avv. Antonio Loreto

Utente :  PANICCIA ROSSANA   
Rif. : WELDD - 708 - 2020 – WEL   18-09-2020                                                 

Data Stampa : 18-09-2020

Riproduzione cartacea del documento informatico
sottoscritto digitalmente da LORETO ANTONIO 
ai sensi dell'art. 20 e 22 del D.lgs.82/2005

Mod. Det-WEL-Pubblica-4 Pagina 2 di 3



COMUNE di FROSINONE
Settore Gestione Risorse 

Determinazione Dirigenziale                             
Numero

       DET / 2280 / 2020
Data

18-09-2020

Visto di Regolarità Contabile attestante la Copertura Finanziaria

Oggetto:  Servizio Pubblica Istruzione - Trasporto Alunni con Disabilità - Affidamento servizio al
Consorzio Intesa Soc. Coop. Periodo 24 Settembre - 31 Ottobre 2020 

SI ATTESTA LA COPERTURA FINANZIARIA

della spesa di Euro ................ 4.000,00
Impegno Anno: 2020  N. 3135.000.00.00.00

Frosinone li,  21-09-2020 Il Dirigente 
Dr. Vincenzo Giannotti

                                                   Documento firmato digitalmente
                                                              (artt. 20-21-24 D.Lgs. 07/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

Utente :  COLASANTI CLAUDIO   
Rif. : WELDD - 708 - 2020 / RIS  -  18-09-
2020                                                 

Data Stampa : 21-09-2020

Riproduzione cartacea del documento informatico
sottoscritto digitalmente da LORETO ANTONIO 
ai sensi dell'art. 20 e 22 del D.lgs.82/2005

Mod. Det-WEL-Pubblica-4 Pagina 3 di 3


	
	Determinazione Dirigenziale
	
	Determinazione Dirigenziale

